
Odense: Lokalpolitikere i Odense blev inviteret til vælgermøde. 
Et af målene var at gøre dem opmærksomme på den reduktion, 
der skal ske hos SKAT i Danmarks tredje største by.
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Der snakkes meget om målbilleder i SKAT. 
Det lyder uskyldigt, men ordet kan have end-
og meget vidtrækkende og ubehagelige konse-
kvenser for medarbejderne.

De medarbejdere, der er ansat ved Skat-
tecenter Odense, er nogen af dem, der bliver 
ramt rigtig hårdt. Kort fortalt så forsvinder 
basisopgaven ”Indsats” fuldstændig, mens der 
kun bliver en afdeling i Odense, der har med 
”kundeservice” at gøre. Det er en ekspediti-
onsafdeling.

Indsatsmæssigt skal borgere og virksomhe-
der i Odense betjenes fra Svendborg og Mid-
delfart. Det betyder så igen, at der er omkring 
190 medarbejdere, der skal flytte fra Odense 
til Svendborg og Middelfart. I Middelfart er 
der ganske vist ikke plads, så målbilledet for-
udsætter, at der i Middelfart skal flytte nogen 
til Haderslev for at give plads. I Haderslev skal 
der så flytte nogen til Tønder for at give plads 
til dem fra Middelfart. Hvorvidt der er plads i 
Svendborg og hvornår er også i høj grad usik-
kert.

Bemærkelsesværdigt og meget tankevækken-
de i det SKAT, hvor mottoet før den 1. januar 
2009 var: ”Vi flytter opgaver og ikke menne-
sker”. Vi lader lige sætningen stå et øjeblik!

Det, som sker nu, er i stedet en verita-
bel folkevandring, men man har åbenbart et 
standpunkt til man tager et nyt. 

Et lille håb

Måske inspireret af det, som er sket i Randers, 
havde Dansk Told & Skatteforbunds lokal-
afdeling i Odense og HUS Odense inviteret 
til vælgermøde på adressen Lerchesgade 35, 
Odense fredag den 30. oktober 2009. Det var 
et møde, som virkelig havde fået folk ”af hu-
se”, og det er nok udtryk for den desperation, 
der hersker blandt kollegerne i Odense. Vi 
griber efter det mindste halmstrå, som kom-
mer forbi.

En medarbejder havde forberedt sig vældig 
godt til mødet. Han havde taget overheadpro-
jektor med, og han viste herefter politikerne 
tre af de plancher, som blev vist for kort tid 
siden, da vi blev præsenteret for organise-
ringen af basisopgaverne, ”Kundeservice” og 
”Indsats”.

Først blev planchen om målbilledet for 
Middelfart i 2013 vist. Planchen var fuldstæn-
dig overtegnet og bugnede af ”Kundeservice” 
og ”Indsatsopgaver”. Dernæst kom turen til 
målbilledet for Svendborg i 2013. Her var bil-
ledet fuldstændig det samme. Planchen var 
igen fuldstændig overtegnet.

Så kom turen endelig til målbilledet for 
Odense i 2013 (i parentes bemærket landets 
3. største by). Planchen var næsten kun et 
blankt stykke papir. Kun i venstre side var der 
en enkelt spalte, hvor den før omtalte ensom-
me ”Kundeservice-afdeling” befandt sig. Se, 
det var anskuelighedsundervisning, så det ikke 
var til at misforstå.

De fleste politikere måtte medgive, at det 
var nye oplysninger for dem. De havde ikke 
vidst, at det var så alvorligt for Odense. Jeg 
tror de var lidt rystede. 

Alle lokalpolitikerne - nogen mere hel-
hjertet end andre - tilkendegav, at de ville gå 
tilbage og tale med deres politiske ”bagland” 
på Christiansborg og prøve at få mildnet den 
trufne beslutning. Den konservative lokalpoli-
tiker ville også gå til sin partifælle på rådhuset, 
Jan Boye, som endnu er borgmester i Odense. 
Beslutningen om at fjerne 190 job hos SKAT i 
Odense falder således meget dårligt i tråd med 
de konservatives planer om at skabe 10.000 
nye job i Odense over en årrække.

På forespørgsel fra en anden medarbej-
der gav alle lokalpolitikerne tilsagn om at de 
ville være med til at undersøge, om Odense 
Kommune kunne gøre brug af noget af Ler-
chesgade 35, således at den kan bevares som 
adresse for SKAT i Odense. Det kunne f.eks. 
være ved dér at placere den såkaldte ”kontrol-
gruppe”, der forsøger at afdække socialt snyd, 
og som i forvejen arbejder tæt sammen med 
SKAT. En bevarelse af Lerchesgade 35 vil så-
ledes gøre det muligt at beholde nogle indsats-
opgaver i Odense også efter 2010, simpelt hen 
fordi, at der så er mere plads.

Alt i alt var det et godt møde og et godt 
initiativ, som - måske - tændte et lille håb hos 
os, der arbejder ved SKAT i Odense. Vi håber 
stadig, at fornuften vil sejre til sidst, og at alle 
kan se det fornuftige i at bruge arbejdstiden 
på at arbejde i stedet for at køre rundt på hele 
Fyn og udspy yderlige CO2.
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Af Torben Lang
torben.lang@skat.dk

SKAT til lokalpolitisk debat


